

*

Số 10 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa
(23/11/1940 - 23/11/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 04/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2020), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức sâu sắc về ý nghĩa của cuộc khởi nghĩa Nam Kỳ năm 1940 trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc; tôn vinh và tri ân công lao, sự hy sinh to lớn của quân và dân Nam Kỳ trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ các tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát huy truyền thống lịch sử hào hùng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần cách mạng của Nam Kỳ khởi nghĩa, ra sức thi đua, góp phần đưa đất nước vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp, gắn với các hoạt động tuyên truyền chào mừng thành công đại hội đảng bộ các cấp, các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước.

II. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền

- Bối cảnh, diễn biến, ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm của cuộc khởi nghĩa Nam Kỳ năm 1940; sức mạnh quật khởi, tinh thần anh dũng, sẵn sàng hy sinh của Nhân dân các tỉnh Nam Bộ nói riêng và Nhân dân cả nước nói chung trong cuộc đấu tranh giành độc lập, tự do của dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định chủ trương của Đảng, đặt nhiệm vụ giải phóng dân tộc lên hàng đầu với phương pháp đấu tranh vũ lực là hoàn toàn đúng đắn và sáng tạo. Tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của quân và dân ta; Đảng bộ và Nhân dân Bến Tre trong cuộc khởi nghĩa Nam Kỳ.

- Những thành tựu to lớn về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của các tỉnh, thành phố vùng đất Nam Bộ, của Bến Tre; biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến, nhân tố mới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Các hoạt động kỷ niệm của tỉnh, ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các phong

trào thi đua chào mừng thành công đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, chống phá Đảng, Nhà nước ta, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ vào tình hình cụ thể, các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; chú trọng lồng ghép, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của quê hương, đất nước, như: tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, tuyên truyền tại cuộc họp chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể,... (đề cương tuyên truyền đã đăng trên Website của Đảng bộ Khối).

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, định hướng các hoạt động tuyên truyền; biên tập nội dung tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa đưa vào bản tin sinh hoạt chi bộ, đăng Website; theo dõi, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể triển khai thực hiện, từng lúc báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

2. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể căn cứ tình hình cụ thể, lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, góp phần giáo dục truyền thống, lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc vẻ vang của Nhân dân Việt Nam nói chung, dân và quân Nam Kỳ và tỉnh Bến Tre nói riêng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, bảo đảm tình hình an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2020). Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yên, Phó Bí thư Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- BTV Công đoàn Viên chức,
- BTV Công đoàn các Khu công nghiệp,
- Đăng Website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Văn Tâm